[image: image1.png]

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВЕЛИКОЛУКСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

___________________________________________________________________________________

Р Е Ш Е Н И Е

от  ___26.04.2007._____ №  __32____
(принято     на    2-ом       заседании

городской Думы четвертого созыва)

             г.Великие Луки.
О создании комиссии  по

депутатской  этике.

В соответствии со статьей 10 Закона Псковской области № 558-ОЗ от 14.06.2006. «О статусе депутата представительного органа муниципального образования»,  статьями  23, 62 Устава  муниципального образования «Город Великие Луки», статьей 7 Регламента Великолукской городской Думы, городская Дума  РЕШИЛА:

1. Образовать  комиссию по депутатской этике Великолукской городской Думы в  составе:

	Базылев В.Н.
	- депутат  от избирательного  округа № 11,

председатель  комиссии по депутатской этике.

	Члены комиссии:

	Волынцев В.В.
	- депутат от  избирательного  округа № 3;

	Усачева М. А.
	- депутат от избирательного округа № 23.

2. Утвердить Положение о комиссии по депутатской этике согласно приложению к настоящему решению.

3. Решение Великолукской городской Думы № 7 от 18.06.2002. «Об образовании и персональном составе постоянной комиссии по вопросам  депутатской этики» признать утратившим силу.

4. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Великолукская правда. Новости».

 Мэр города Великие Луки                                        Председатель  Великолукской

                                                                                      городской Думы
                      Л. Г. Голубева

                     Н. Н. Козловский

Копия верна:

Управляющая делами

Великолукской городской Думы                                        З. В. Алексеева

Приложение
к решению Великолукской городской
           Думы от 26.04.2007. № 32.

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО ДЕПУТАТСКОЙ ЭТИКЕ

Настоящее Положение регламентирует деятельность комиссии по депутатской этике, определяет основные правила этики  депутатов Великолукской городской Думы при осуществлении ими своей деятельности, ответственность  за  их нарушение.
1. Комиссия по депутатской этике.
1.1. Комиссия по депутатской этике Великолукской городской Думы (далее - комиссия) образуется для рассмотрения вопросов, связанных с нарушениями депутатами Великолукской городской Думы правил депутатской этики.
Деятельность комиссии осуществляется в соответствии с Законом Псковской области № 558-ОЗ от 14.06.2006 «О статусе депутатов представительного органа муниципального образования», Регламентом Великолукской городской Думы и настоящим Положением.
1.2. Комиссия избирается на заседании Великолукской городской Думы  открытым голосованием большинством голосов от установленного числа  депутатов. Численный  состав комиссии  - три  депутата.

Результаты голосования по избранию состава комиссии по депутатской этике и ее председателя утверждаются решением Великолукской городской Думы.

1.3. В комиссию не могут быть избраны председатель городской Думы и его заместители.

Членство в комиссии не ограничивает право депутата работать в иных комиссиях.

1.4. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости и правомочны, если на них присутствует более половины общего числа ее членов.
Заседания являются, как правило, открытыми. По решению комиссии, принимаемому большинством голосов от общего числа ее членов, заседания комиссии могут быть закрытыми.
1.5. Председатель комиссии:

- организует работу комиссии, созывает и проводит заседания комиссии, дает поручения членам комиссии;

- обеспечивает направление членам комиссии необходимых к заседанию документов и материалов, доводит до сведения членов комиссии и приглашенных время и место проведения заседания;

- вносит предложения по повестке дня заседания комиссии;

- представляет комиссию в отношениях с другими постоянными  комиссиями, аппаратом городской  Думы, средствами массовой информации;

- выступает с сообщениями о деятельности комиссии на заседаниях Думы;

- подписывает протоколы заседаний комиссии;

- организует исполнение решений комиссии;

- информирует членов комиссии о выполнении ее решений.

1.6. В отсутствие председателя комиссии его полномочия осуществляет его заместитель, избираемый  на заседании  комиссии  из числа  его членов  простым  большинством  голосов.
1.7. Секретарь комиссии избирается на заседании комиссии из числа его членов простым большинством голосов и ведет протоколы заседаний комиссии.

1.8. Член комиссии:

- не голосует при рассмотрении комиссией вопроса о его поведении;

- может отказаться от участия в рассмотрении какого-либо вопроса, представив председателю объяснения мотивов своего отказа.

Комиссия вправе принять, отклонить отказ или предложить городской Думе временно ввести нового члена комиссии для рассмотрения вопроса, по которому подан самоотвод.

1.9. В пределах вопросов своего ведения комиссия принимает решения, которые подписываются председателем комиссии и являются правомочными, если за их принятие проголосовало большинство от общего числа ее членов, присутствовавших на заседании.
По мере необходимости заинтересованные лица знакомятся с решением комиссии под роспись. Особое мнение члена комиссии излагается самим депутатом на отдельном листе бумаги за его подписью и прикладывается к протоколу заседания комиссии.
1.10. Информация, полученная комиссией в ходе рассмотрения вопроса, не разглашается до принятия решения по нему и без согласия комиссии.
2. Основные  правила этики

депутатов Великолукской городской Думы.

2.1. Депутат Великолукской городской Думы осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным и областным законодательством, Уставом муниципального  образования «Город Великие Луки», Регламентом Великолукской городской Думы, другими нормативно-правовыми актами Великолукской городской Думы  и настоящим Положением.

2.2. Депутат должен в равной мере сохранять собственное достоинство и уважать достоинство других депутатов, должностных лиц и граждан.

2.3. Депутат обязан присутствовать на заседаниях городской Думы, заседаниях постоянной комиссии, членом которой он является.

2.4. Не допускаются самовольные действия, ведущие к прекращению заседания городской Думы и (или) заседания постоянной комиссии, уход из зала заседаний в знак протеста с целью срыва заседания и по другим мотивам, не признанным уважительными; выступления без разрешения председательствующего, выступления не по повестке дня или не по существу вопроса, выкрики, прерывание выступающих.

2.5. Выступающий на заседании Великолукской городской Думы, заседании постоянной комиссии депутат не вправе:

1) употреблять в своей речи грубые, оскорбительные выражения, наносящие ущерб чести и достоинству депутатов городской Думы и других лиц;

2) допускать необоснованные обвинения в чей-либо адрес;

3) использовать заведомо ложную информацию;

4) призывать к незаконным действиям.

В случае нарушения указанных правил председательствующий обязан сделать предупреждение о недопустимости таких высказываний и призывов. После второго предупреждения председательствующий лишает депутата права выступления в течение всего дня заседания Думы, постоянной комиссии, за исключением выступления с докладом (содокладом).

2.6. Участвуя в заседаниях  Великолукской городской Думы,  депутат  должен  воздерживаться от использования  средств  мобильной  связи.

2.7. Депутат обязан использовать официальные бланки депутата  Великолукской городской Думы только для официальных обращений, необходимых для осуществления депутатских полномочий.

2.8. При публичных выступлениях и при выступлениях в средствах массовой  информации депутат Великолукской городской Думы должен использовать  корректные выражения и достоверные сведения.

2.9. Депутат Великолукской городской Думы при выполнении своих депутатских полномочий обязан также соблюдать иные правила депутатской этики.

3. Порядок рассмотрения  вопросов

нарушения  депутатской  этики.

3.1. Комиссия может рассматривать вопросы о нарушении правил  депутатской этики по собственной инициативе, по поручению председателя городской Думы, заместителей председателя городской Думы, председателей постоянных комиссий.
С письменным заявлением о рассмотрении вопроса о неэтичном поведении депутата в комиссию также могут обращаться избиратели, депутаты, должностные лица органов государственной власти, органов местного самоуправления, руководители организаций, общественных объединений.

 3.2. Комиссия рассматривает:

- вопросы о нарушениях депутатами Думы общепринятых правил взаимоотношений друг с другом, проявляющихся в употреблении в своих выступлениях грубых оскорбительных выражений, причиняющих ущерб чести и достоинству других депутатов Думы и других лиц;

- вопросы об использовании депутатами городской Думы заведомо ложной информации для необоснованных обвинений в чей-либо адрес;

- призывы депутатов к незаконным действиям;

- жалобы избирателей на отдельных депутатов Великолукской городской Думы;

- факты злоупотреблений депутатов городской Думы своими полномочиями;

- факты нарушений депутатами городской Думы общественного порядка;

-   иные факты  нарушения депутатами правил депутатской этики.
3.3. В случае установления факта неэтичного поведения депутата Великолукской городской  Думы,  комиссия  принимает  решение:

1. Сделать замечание депутату городской Думы или предупредить его на очередном заседании Великолукской городской Думы, либо на заседании постоянной комиссии;
2. Рекомендовать депутату Думы принести публичные извинения;

3. Рекомендовать  Великолукской городской Думе:

- лишить депутата, допустившего нарушение правил депутатской этики, права выступить на одном или нескольких заседаниях  городской Думы;
 - распространить в средствах массовой информации факты нарушения депутатом правил депутатской этики;

- в случае если в действиях депутата городской Думы имеют место признаки правонарушения, направить материалы для проверки в правоохранительные органы;

- обратиться в отдел внутренних дел об оказании Великолукской городской Думе содействия в осуществлении ее законной деятельности (обеспечения  общественного порядка на заседаниях Великолукской городской Думы).

3.4. Решение Великолукской городской Думы считается принятым, если за него  проголосовало большинство от числа присутствующих на заседании  депутатов.

3.5.  Комиссия вправе предложить депутату  Великолукской городской  Думы дать ей объяснения по рассматриваемому вопросу.
_________________________________________________________________